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 Analytische Lösungsansätze 

 Attribution 

 Geschätzte Conversions 
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= 6 Besucher 

+ gelöschte Cookies 
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 Früher war alles besser 
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  Cookies nach 7 Tagen zu 20% ungenau 
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 Versehentliche Anhebung auf First Page Bid 

 +75% Klicks 

 +150% Kosten 

 Kaum (5%) Umsatzanstieg für Kanal CPC in: 

 AdWords 

 intelliAd 

 Analytics 

 Aber: 

 Umsatz gesamt +25% 

 Anteil am Gesamtmarkt +20% 

 
 



 Trotzdem diskutieren wir tgl. über: 

 CPO 

 CR 

 KUV 

 ROI 

 ROAS 

 ….. 

 

 Basierend auf (Last-Click) Cookies… 
 

 

 



 alles Mist!? 



 Nicht ganz: 

 Innerhalb einer Session 

 Brand 

 Shopping 

 Leads / Anfragen / NL-Registrierung 

 
 Aber: 

 Hochpreisige Produkte 

 wenn man vor dem Kauf länger grübelt 

 Generisch 

 
 



 

Und nun? 
 ??? 



 Analytische Lösungen 

 Attribution 

 Geschätzte Conversions 

 Lokaler Test 

 
 Technische Lösungen 

 Universal Analytics (User-ID) 

 Diverse Andere  

 
 

 

 



 

Analytische 
Lösungen 

 



 Modellvergleichstool Erste vs. Letzte: 
 

 

 

 
 

 

 
 
 



 Grundsätzlich gelöst 
 

 In allen guten Trackingsystemen Standard 
 

 Verschiedenste Verteilungsansätze 
 

 Aber: basiert auf Cookies  keine Lösung 
 

 

 

 
 



 Was ich erwartet habe: 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 



 Was ich sehe: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Nur für „Newcomer“ sinnvoll 
 
 



 Bundesländer separieren 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Mobil: +/-0% 
Gen: +30% 

Mobil: -60% 
Gen: +/-0% 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Vergleichszeitraum 

Vergleich 

BY+BW 

20.000€ 

5.000€ 

250.000€ 

60.000€ 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Testzeitraum 

Vergleich 

BY+BW 

22.000€ 

8.000€ 

265.000€ 

85.000€ 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Delta prozentual 

Vergleich 

BY+BW 

10% 

60% 

6% 

42% 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

Delta 

Test 

Delta 

Vergl. 
Uplift 



 Nach Bundesländern separieren 
 

 Mögl. konstante Umgebung 
 

 Zeitlichen Versatz einkalkulieren 
 

 Auch für Einfluss auf Brand / Direct nutzbar 
 
 

 Nur für „Größere“ sinnvoll 
 
 



 

Technische 
Lösungen 

 



 http://www.kaushik.net/avinash/universal-analytics-
implementation-tips-strategy-tactics/#useriedoverride 
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 User-ID überschreiben 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
 Klingt gut, aber woher User-ID nehmen? 

 Login 

 Vertaggte Links 

 Sonstige „Methoden“(Cookie-unabhängig) 

▪ Fingerprinting 

▪ Evercookie 

▪ HSTS 

▪ Formulardaten 

 

 

 
 



 
 P.S.: das können auch Andere: 

 Marin z.B. in Zusammenarbeit mit Atlas 

 intelliAd 

 Econda 

 Adobe 

 Webtrekk 

 Coremetrics (IBM) 

 …. 

 

 

 



 Links vertaggen 

 Nach-Hause-Schicken einer Konfiguration 

 Merkzettel 

 Newsletter 

 ID in eigener DB speichern, dazu Quelle 

 

  User-ID nach Klick neu setzen 
  Ermittlung von Conversions inkl. 

geräteübergreifendem First-Touch 

 

 
 



 

Ab jetzt: 
Benutzung auf 

eigene Gefahr  



 http://www.google.de/analytics/terms/de.html 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

http://www.google.de/analytics/terms/de.html


 Testaccount? 
 

 Sampling (nicht jeden Seitenaufruf) 
 

 Sprechende Namen vermeiden 
 

 Im Tag Manager „verstecken“ 
 

 Testseiten 
 

  keine Gewähr 

 



 
 Wiedererkennung über technische Merkmale 

 Auflösung 

 User Agent 

 … 

 
 Keine Speicherung 

 
 90-95% genau 

 
 

 



 https://github.com/Valve/fingerprintjs2 
 

 UserAgent 
 Language 
 Color Depth 
 Screen Resolution 
 Timezone 
 Has session storage or not 
 Has local storage or not 
 Has indexed DB 
 Has IE specific 'AddBehavior' 
 Has open DB 
 CPU class 
 Platform 
 DoNotTrack or not 
 Full list of installed fonts, implemented with Flash. 
 A list of installed fonts, detected with JS/CSS 
 Canvas fingerprinting 
 WebGL fingerprinting 

 
 

https://github.com/Valve/fingerprintjs2


 https://github.com/Valve/fingerprintjs2 
 

 Will be implemented: 
▪ Multi-monitor detection, 

▪ silverlight integration, 

▪ Flash linux kernel version, 

▪ Internal HashTable implementation detection 

▪ Numerous ActiveX controls and plugins 

▪ and many more 

 

 

 

 

https://github.com/Valve/fingerprintjs2


 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 



 

 

 

 
 

 

 
 
 



 GTM 

 

 

 
 

 

 
 
 



 

Fingerprinting 
Demo 



 Ergebnis: 

 

 

 
 

 

 
 
 



 Ergebnis nach Zeitraum (Tagen) 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

50% 

55% 

60% 

65% 

70% 

75% 

80% 

85% 

90% 

95% 

100% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Genauigkeit 



 Ergebnis bereinigt (Korrektur um ~13%) 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

50% 

55% 

60% 

65% 

70% 

75% 

80% 

85% 

90% 

95% 

100% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Genauigkeit - bereinigt 



 Javascript-API 
 sehr schwer zu löschende Cookies 
 Nutzt bspw.: 

 RGB-Werte einer PNG-Datei 

 Browserhistory 

 
 Rekonstruiert Cookie aus anderen Quellen 

 
 Nur löschbar, wenn alles gelöscht wird 

 

 
 



 
 Uses the following storage mechanisms when available:  

 Standard HTTP Cookies  
 Local Shared Objects (Flash Cookies) 
 Silverlight Isolated Storage  
 Storing cookies in RGB values of auto-generated, force-cached  
  PNGs using HTML5 Canvas tag to read pixels (cookies) back out 
 Storing cookies in Web History  
 Storing cookies in HTTP ETags  
 Storing cookies in Web cache  
 window.name caching 
 Internet Explorer userData storage 
 HTML5 Session Storage  
 HTML5 Local Storage  
 HTML5 Global Storage  
 HTML5 Database Storage via SQLite 
 HTML5 IndexedDB 
 Java JNLP PersistenceService 
 Java CVE-2013-0422 exploit (applet sandbox escaping) 

 
 

 
 



 

Formulardaten 
Demo 



 

HSTS 
Demo 



 Wie funktioniert‘s? 

 User-ID  Binärzahl 

 Aufruf der dazugehörigen Subdomains 

 

 
 

 

 
 
 

User-ID 

Subdomain 
1 

Subdomain 
4 

Subdomain 
2 

Subdomain 
3 

Subdomain 
… 



 Bitweiser Aufruf von Subdomains, z.B.: 

 https://subdomain-01.domain.de/bilder/pixel.png  

 https://subdomain-02.domain.de/bilder/pixel.png  

 https://subdomain-04.domain.de/bilder/pixel.png  

 https://subdomain-06.domain.de/bilder/pixel.png  

 https://subdomain-08.domain.de/bilder/pixel.png  

= 11010101 = 213 
 

 Aufwändig und ggf. störend 
  iCloud = Geräteübergreifend  
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 Netzwerkkarten-Kennung 
 

 Peter Hense – Erkennung über CPU-
Frequenzfehler 
 

 Micro Conversions 
 

 Offline Conversions 
 

 Calls – Frank? 

 

 

 



 http://de.slideshare.net/phildpearce/blackhat-analytics-3-
superweek-do-be-evil-force-awakens 
 

 http://www.kaushik.net/avinash/universal-analytics-
implementation-tips-strategy-tactics/#useriedoverride 
 

 http://www.ppchero.com/assisted-conversions-youll-
miss-them-when-theyre-gone/ 
 

 http://www.radicalresearch.co.uk/lab/hstssuperco
okies 
 

 https://github.com/Valve/fingerprintjs2 
 

 http://www.golem.de/1009/78185.html 
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